

**Handläggare**  
Fabian Lind  
Telefon: 0850815087

**Till**  
Skarpnäcks stadsdelsnämnd  
2021-04-22

## Förstudie om användning och hantering av underskrifter med elektroniska materiel och metoder

Svar på remiss från kommunstyrelsen (KS 2021/280)

### Förslag till beslut

1. Förvaltningens tjänsteutlåtande överlämnas till kommunstyrelsen som svar på remissen
2. Ärendet justeras omedelbart.

### Sammanfattning

En förstudie om användning och hantering av underskrifter med elektroniska materiel och metoder har tagits fram av Riksarkivet.

Syftet med förstudien är att utforska de befintliga, nya och återkommande frågeställningar som finns gällande detta samt ta fram underlag för att kunna besvara dem i en handledning, vägledning eller liknande stödmaterial.

Förvaltningen är positiv till förstudien men önskar några förtydliganden gällande begrepp och frågeställningar i denna.

### Bakgrund

En förstudie om användning och hantering av underskrifter med elektroniska materiel och metoder har tagits fram av Riksarkivet.

Ärendet gällande förstudien har skickats på remiss från kommunstyrelsen, rotel I, i Stockholms stad till Skarpnäcks stadsdelsnämnd för besvarande. Sista dag för att svara på remissen är 2021-04-30.

Förstudien ska hjälpa till att uppdatera och ersätta redogörelsen och analysen av gällande rätt i rapporten Framställning och bevarande av elektroniska signaturer (2014-10-07). Den ska också införa en begreppsapparat och metodik för att bedöma frågor om bevarande och gallring av underskrifter samt utgöra underlag för andra utredningar och vägledande stödmaterial, vilket kan innefatta generella föreskrifter om gallring och bevarande av underskrifter.

Bakgrunden till att förstudien tagits fram är att Riksarkivet under de senaste åren fått allt fler frågor relaterade till användning och hantering av underskrifter med elektroniska materiel och metoder. Riksarkivet upplever en efterfrågan på vägledning både från offentlig och privat sektor i dessa frågor. Förstudien är också tänkt att vara en grund för Riksarkivets fortsatta arbete med detta område.

Syftet med förstudien är också att utforska de befintliga, nya och återkommande frågeställningar som finns samt ta fram underlag för att kunna besvara dem i en handledning, vägledning eller liknande stödmaterial.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts av avdelningen för HR och kansli i samråd med ekonomiavdelningen inom Skarpnäcks stadsdelsförvaltning.

Ärendet har behandlats i förvaltningsgruppen och pensionärsrådet 2021-04-15.

### **Ärendet**

Förstudien behandlar frågor om elektroniska underskrifter. Det är inte en uttömmande studie av hela detta område, utan fokus ligger på frågor relaterade till bevarandet av underskrifter. Denna aspekt är viktig av flera skäl, exempelvis för att säkerställa att handlingar med underskrifter kan användas och hanteras över tid, till exempel för att påvisa att ett rättsförhållande föreligger.

Ytterligare ett fokus för förstudien är sambandet mellan tekniska krav och användning och hantering, dvs. förhållandet mellan olika verksamheters behov och krav vad gäller underskrifter till sina egna handlingar, samt de tekniska och funktionella krav som behöver uppfyllas för att svara mot dessa.

En slutsats av förstudien är att sambandet mellan tekniska krav och användning och hantering kan beskrivas som att *tekniska krav* ska möjliggöra *funktionella behov och krav*, vilka ska i sin tur möjliggöra *verksamheters behov och krav*. Detta påverkar exempelvis hur Riksarkivet i fortsättningen ska arbeta stödjande till myndigheter i dessa frågor.

### **Synpunkter och förslag**

Förvaltningen välkomnar att förstudien om användning och hantering av underskrifter med elektroniska materiel och metoder har tagits fram. Det är av vikt att klargöra förutsättningarna för dessa. Förvaltningen ser det som positivt om ett nationellt regelverk som synkroniseras med EU:s kan komma på plats. Förstudien

förklarar på ett bra sätt begreppen urskiljbarhet, spårbarhet och ursprungligt skick, vilket kan sägas vara grunden för att förstå vad en elektronisk underskrift är. Vidare visar den på skillnaderna mellan elektroniska signaturer, elektroniska underskrifter och avancerade elektroniska underskrifter. Förstudien ger en grundlig genomgång av de olika begreppen kopplade till elektroniska underskrifter.

Det klargörs i Riksarkivets missiv att förstudien inte är tänkt som ett pedagogiskt dokument. Det finns dock ett par ställen där förvaltningen skulle önska ett förtydligande. Ett ”att” för mycket i en mening gör exempelvis sammanhanget svårt att förstå (2.16.2.4 första meningen). Tabell 9, sidan 82 ger två olika förklaringar till begreppet elektronisk underskrift (rad 1 och 2). Det är oklart om det som avses är att begreppet kan ha två olika innebörder.

Maria Mathiasson Laxvik  
Stadsdelsdirektör

Elisabet Tullgren  
Avdelningschef HR och kansli

### **Bilagor**

1. Följebrev Förstudie om användning och hantering av underskrifter med elektroniska materiel och metoder, KS 2021/280
2. förstudie\_v031\_utkast3.docx.msol6.a1a
3. förstudie\_v031\_missiv.docx.msol6.a1a

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Maria Mathiasson Laxvik, Stadsdelsdirektör	2021-03-31
Elisabet Tullgren, Avdelningschef	2021-03-31